

**Online Coaching Classes, Material, Previous Year Solved Question & Answer, Previous Year UGC NET Question Paper, MOCK TEST,RELATED TO UGC NET COMPUTER SCIENCE...**

**WHATSAPP ME ON – 900 322 4906**

**Net Aspirants Result**

**June 2020 – 5 Professor Qualified UGC NET Assistant Professor**

**June 2021 – 9 Professor Qualified UGC NET Assistant Professor**

**June 2022 – 5 Professor Qualified UGC NET Assistant Professor**

**Dec 2022 – 7 Professor Qualified UGC NET Assistant Professor**

**Total 26 Professor Qualified UGC NET from our Academy, Since 2020.**

**JOIN – NET ASPIRANT ACADEMY – PAPER I - WHATSAPP GROUP**

**<https://chat.whatsapp.com/L5MvmUZheMN3MOEE3Xwn31>**

**JOIN – NET ASPIRANT ACADEMY – PAPER II – COMPUTER SCIENCE –  
WHATSAPP GROUP**

**<https://chat.whatsapp.com/Hgt34eeqiGxG0Eyhslwh2>**

**YouTube: <https://youtu.be/alhnxFXdwPg>**

**Website: [www.netaspirants.com](http://www.netaspirants.com)**

**Instagram: ntanetaspirantacademy**

**Facebook: <https://www.facebook.com/groups/157842666514511/?ref=share>**

**Whatsapp Number: 900 322 4906**

**Contact Number : 900 322 4906 / 9566 190 514**

**FOR MORE DETAILS**

**[www.netaspirants.com](http://www.netaspirants.com)**

**Thanks & Regard**

**M.PERIASAMY.,MCA.,SET.,NET**

**ASSISTANT PROFESSOR**

**DEPT OF COMPUTER SCIENCE**



# NTA NET ASPIRANT ACADEMY

Since 2020

Best UGC NET / TNSET Coaching Centre

## UGC NET Qualifier December 2022



Prof B. Anandakumar



Prof C. Kiruthiga



Prof M. Monica



Prof V. Jaya Lakshmi



Prof S. Siva Kumar



Prof J. Sriyogashangar



Prof J. Helen Arockia Selvi



Prof M. Periasamy M.C.A., NET., SET.,  
Founder & Trainer

NTA NET Aspirant Academy

Two Times Qualified UGC NET In Computer Science

### To Join Online Coaching Class

+91 9003224906

/@ntanetaspirantacademy

netaspirantacademy@gmail.com

Address

No 67 MGR Street  
Nandhiyambakkam  
Minjur  
Chennai - 600 120



The following table shows the distribution of number (in Lakhs) of Mobile Phones in seven different states and percentage distribution of these Phones among three different categories of people of India (High/ Middle/ Low income) under the CONNECT Scheme. Total Mobile Phones distributed are 30 Lakhs. Some values (marked as '-') are missing in the table which you are expected to calculate if required. Based on the data in the table, answer the question.

State -wise distribution of Mobile Phones

State	Number of Mobile Phones Distributed (in lakhs)	Distribution (%) of Mobile Phones among people with		
		High Income	Middle Income	Low Income
M.P.	6.5	15%	-	50%
Bihar	3.4	12%	32%	-
U.P.	2.5	8%	13%	-
Haryana	5.2	-	25%	-
Punjab	-	21%	22%	-
Assam	4.2	-	9%	78%
Kerala	4.7	15%	-	60%

निम्नलिखित तालिका में 'कनेक्ट' स्कीम के अंतर्गत सात भिन्न राज्यों में मोबाइल फोनों की संख्या (लाख में) वितरण व इनका भारत की जनता की तीन भिन्न श्रेणियों (उच्च/मध्य/निम्न आय) में प्रतिशत वितरण दर्शाया गया है। कुल वितरित मोबाइल फोनों की संख्या 30 लाख है। तालिका में कुछ मान ('-' के रूप में चिह्नित) लुप्त हैं जिनकी आवश्यकतानुसार गणना करना आपसे अपेक्षित है। तालिका में प्रदत्त आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए :

मोबाइल फोनों का राज्य-वार वितरण

राज्य	वितरित मोबाइल फोनों की संख्या (लाख में)	जनता की निम्न श्रेणियों में मोबाइल फोनों का वितरण (%)		
		उच्च आय	मध्य आय	निम्न आय
एम.पी.	6.5	15%	-	50%
बिहार	3.4	12%	32%	-
उ.प्र.	2.5	8%	13%	-
हरियाणा	5.2	-	25%	-
पंजाब	-	21%	22%	-
असम	4.2	-	9%	78%
केरल	4.7	15%	-	60%

Total distribution of Mobile phones in M.P. is \_\_\_\_\_ % less than that of in Assam and Punjab together.

1. 15.58
2. 12.98
3. 18.42
4. 17.23

(Option 1 [40501]) 1

(Option 2 [40502]) 2

(Option 3 [40503]) 3

(Option 4 [40504]) 4

एम.पी. में मोबाइल फोनों का कुल वितरण असम व पंजाब को मिलाकर हुए वितरण से कितने प्रतिशत कम है ?

1. 15.58
2. 12.98
3. 18.42
4. 17.23

(Option 1 [40501]) 1

(Option 2 [40502]) 2

(Option 3 [40503]) 3

(Option 4 [40504]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.102

QBID:33201002

The following table shows the distribution of number (in Lakhs) of Mobile Phones in seven different states and percentage distribution of these Phones among three different categories of people of India (High/ Middle/ Low income) under the CONNECT Scheme. Total Mobile Phones distributed are 30 Lakhs. Some values (marked as '-') are missing in the table which you are expected to calculate if required. Based on the data in the table, answer the question.

State -wise distribution of Mobile Phones

State	Number of Mobile Phones Distributed (in lakhs)	Distribution (%) of Mobile Phones among people with		
		High Income	Middle Income	Low Income
M.P.	6.5	15%	-	50%
Bihar	3.4	12%	32%	-
U.P.	2.5	8%	13%	-
Haryana	5.2	-	25%	-
Punjab	-	21%	22%	-
Assam	4.2	-	9%	78%
Kerala	4.7	15%	-	60%

निम्नलिखित तालिका में 'कनेक्ट' स्कीम के अंतर्गत सात भिन्न राज्यों में मोबाइल फोनों की संख्या (लाख में) वितरण व इनका भारत की जनता की तीन भिन्न श्रेणियों (उच्च/मध्य/निम्न आय) में प्रतिशत वितरण दर्शाया गया है। कुल वितरित मोबाइल फोनों की संख्या 30 लाख है। तालिका में कुछ मान ('-' के रूप में चिह्नित) लुप्त हैं जिनकी आवश्यकतानुसार गणना करना आपसे अपेक्षित है। तालिका में प्रदत्त आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए :

मोबाइल फोनों का राज्य-वार वितरण

राज्य	वितरित मोबाइल फोनों की संख्या (लाख में)	जनता की निम्न श्रेणियों में मोबाइल फोनों का वितरण (%)		
		उच्च आय	मध्य आय	निम्न आय
एम.पी.	6.5	15%	-	50%
बिहार	3.4	12%	32%	-
उ.प्र.	2.5	8%	13%	-
हरियाणा	5.2	-	25%	-
पंजाब	-	21%	22%	-
असम	4.2	-	9%	78%
केरल	4.7	15%	-	60%

What is the ratio of distribution of Mobile Phones in Low income people of Bihar to the Middle income people of Kerala ?

1. 25:18
2. 19:12
3. 18:25
4. 1904:1175

(Option 1 [40505]) 1

(Option 2 [40506]) 2

(Option 3 [40507]) 3

(Option 4 [40508]) 4

बिहार के निम्न आय के व्यक्तियों में वितरित मोबाइल फोनों का केरल के मध्य आय के व्यक्तियों में वितरित मोबाइल फोनों के साथ का अनुपात कितना है ?

1. 25:18
2. 19:12
3. 18:25
4. 1904:1175

(Option 1 [40505]) 1

(Option 2 [40506]) 2

(Option 3 [40507]) 3

**(Option 4 [40508]) 4****Answer Given by Candidate : 2****Sl. No.103****QBID:33201003**

The following table shows the distribution of number (in Lakhs) of Mobile Phones in seven different states and percentage distribution of these Phones among three different categories of people of India (High/ Middle/ Low income) under the CONNECT Scheme. Total Mobile Phones distributed are 30 Lakhs. Some values (marked as '-') are missing in the table which you are expected to calculate if required. Based on the data in the table, answer the question.

State-wise distribution of Mobile Phones

State	Number of Mobile Phones Distributed (in lakhs)	Distribution (%) of Mobile Phones among people with		
		High Income	Middle Income	Low Income
M.P.	6.5	15%	-	50%
Bihar	3.4	12%	32%	-
U.P.	2.5	8%	13%	-
Haryana	5.2	-	25%	-
Punjab	-	21%	22%	-
Assam	4.2	-	9%	78%
Kerala	4.7	15%	-	60%

निम्नलिखित तालिका में 'कनेक्ट' स्कीम के अंतर्गत सात भिन्न राज्यों में मोबाइल फोनों की संख्या (लाख में) वितरण व इनका भारत की जनता की तीन भिन्न श्रेणियों (उच्च/मध्य/निम्न आय) में प्रतिशत वितरण दर्शाया गया है। कुल वितरित मोबाइल फोनों की संख्या 30 लाख है। तालिका में कुछ मान ('-' के रूप में चिह्नित) लुप्त हैं जिनकी आवश्यकतानुसार गणना करना आपसे अपेक्षित है। तालिका में प्रदत्त आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए :

मोबाइल फोनों का राज्य-वार वितरण

राज्य	वितरित मोबाइल फोनों की संख्या (लाख में)	जनता की निम्न श्रेणियों में मोबाइल फोनों का वितरण (%)		
		उच्च आय	मध्य आय	निम्न आय
एम.पी.	6.5	15%	-	50%
बिहार	3.4	12%	32%	-
उ.प्र.	2.5	8%	13%	-
हरियाणा	5.2	-	25%	-
पंजाब	-	21%	22%	-
असम	4.2	-	9%	78%
केरल	4.7	15%	-	60%

What is the difference between the number of Mobile phones distributed among High income people of UP, MP and Kerala together and Middle income people of Haryana, Punjab and Kerala together ?

1. 144800
2. 136500
3. 140900
4. 144200

**(Option 1 [40509]) 1****(Option 2 [40510]) 2****(Option 3 [40511]) 3****(Option 4 [40512]) 4**

उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश व केरल में उच्च आयवाले व्यक्तियों में वितरित मोबाइल फोनों की कुल संख्या और हरियाणा, पंजाब व केरल में मध्य आय वाले व्यक्तियों में वितरित मोबाइल फोनों की कुल संख्या के बीच कितना अंतर है ?

1. 144800
2. 136500
3. 140900
4. 144200

**(Option 1 [40509]) 1**

(Option 2 [40510]) 2

(Option 3 [40511]) 3

(Option 4 [40512]) 4

Answer Given by Candidate : 4

Sl. No.104

QBID:33201004

The following table shows the distribution of number (in Lakhs) of Mobile Phones in seven different states and percentage distribution of these Phones among three different categories of people of India (High/ Middle/ Low income) under the CONNECT Scheme. Total Mobile Phones distributed are 30 Lakhs. Some values (marked as '-') are missing in the table which you are expected to calculate if required. Based on the data in the table, answer the question.

State -wise distribution of Mobile Phones

State	Number of Mobile Phones Distributed (in lakhs)	Distribution (%) of Mobile Phones among people with		
		High Income	Middle Income	Low Income
M.P.	6.5	15%	-	50%
Bihar	3.4	12%	32%	-
U.P.	2.5	8%	13%	-
Haryana	5.2	-	25%	-
Punjab	-	21%	22%	-
Assam	4.2	-	9%	78%
Kerala	4.7	15%	-	60%

निम्नलिखित तालिका में 'कनेक्ट' स्कीम के अंतर्गत सात भिन्न राज्यों में मोबाइल फोनों की संख्या (लाख में) वितरण व इनका भारत की जनता की तीन भिन्न श्रेणियों (उच्च/मध्य/निम्न आय) में प्रतिशत वितरण दर्शाया गया है। कुल वितरित मोबाइल फोनों की संख्या 30 लाख है। तालिका में कुछ मान ('-' के रूप में चिह्नित) लुप्त हैं जिनकी आवश्यकतानुसार गणना करना आपसे अपेक्षित है। तालिका में प्रदत्त आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए :

मोबाइल फोनों का राज्य-वार वितरण

राज्य	वितरित मोबाइल फोनों की संख्या (लाख में)	जनता की निम्न श्रेणियों में मोबाइल फोनों का वितरण (%)		
		उच्च आय	मध्य आय	निम्न आय
एम.पी.	6.5	15%	-	50%
बिहार	3.4	12%	32%	-
उ.प्र.	2.5	8%	13%	-
हरियाणा	5.2	-	25%	-
पंजाब	-	21%	22%	-
असम	4.2	-	9%	78%
केरल	4.7	15%	-	60%

In Haryana state, the ratio of distribution (%) of Mobile phones among High income people to the Low income people is 2:3, then the distribution of Mobile Phones among High income people in the same state is \_\_\_\_\_ more than that of among Middle income people.

1. 26000
2. 14000
3. 21000
4. 24000

(Option 1 [40513]) 1

(Option 2 [40514]) 2

(Option 3 [40515]) 3

(Option 4 [40516]) 4

हरियाणा राज्य में उच्च आय वाले व्यक्तियों व निम्न आय वाले व्यक्तियों में वितरित (%) मोबाइल फोनों का अनुपात 2:3 है, तो उसी राज्य में उच्च आय वाले व्यक्तियों में वितरित फोनों की संख्या वहां के मध्य आय वाले व्यक्तियों में वितरित फोनों की संख्या से कितनी अधिक है ?

1. 26000
2. 14000
3. 21000
4. 24000

(Option 1 [40513]) 1

(Option 2 [40514]) 2

(Option 3 [40515]) 3

(Option 4 [40516]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.105

QBID:33201005

The following table shows the distribution of number (in Lakhs) of Mobile Phones in seven different states and percentage distribution of these Phones among three different categories of people of India (High/ Middle/ Low income) under the CONNECT Scheme. Total Mobile Phones distributed are 30 Lakhs. Some values (marked as '-') are missing in the table which you are expected to calculate if required. Based on the data in the table, answer the question.

State -wise distribution of Mobile Phones

State	Number of Mobile Phones Distributed (in lakhs)	Distribution (%) of Mobile Phones among people with		
		High Income	Middle Income	Low Income
M.P.	6.5	15%	-	50%
Bihar	3.4	12%	32%	-
U.P.	2.5	8%	13%	-
Haryana	5.2	-	25%	-
Punjab	-	21%	22%	-
Assam	4.2	-	9%	78%
Kerala	4.7	15%	-	60%

निम्नलिखित तालिका में 'कनेक्ट' स्कीम के अंतर्गत सात भिन्न राज्यों में मोबाइल फोनों की संख्या (लाख में) वितरण व इनका भारत की जनता की तीन भिन्न श्रेणियों (उच्च/मध्य/निम्न आय) में प्रतिशत वितरण दर्शाया गया है। कुल वितरित मोबाइल फोनों की संख्या 30 लाख है। तालिका में कुछ मान ('-' के रूप में चिह्नित) लुप्त हैं जिनकी आवश्यकतानुसार गणना करना आपसे अपेक्षित है। तालिका में प्रदत्त आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए :

मोबाइल फोनों का राज्य-वार वितरण

राज्य	वितरित मोबाइल फोनों की संख्या (लाख में)	जनता की निम्न श्रेणियों में मोबाइल फोनों का वितरण (%)		
		उच्च आय	मध्य आय	निम्न आय
एम.पी.	6.5	15%	-	50%
बिहार	3.4	12%	32%	-
उ.प्र.	2.5	8%	13%	-
हरियाणा	5.2	-	25%	-
पंजाब	-	21%	22%	-
असम	4.2	-	9%	78%
केरल	4.7	15%	-	60%

Total distribution of Mobile Phones in Low income people of all the states together excluding Haryana is approximately \_\_\_\_\_% of the total distribution in all the states together ?

1. 63.7
2. 45.6
3. 54.9
4. 50.7

(Option 1 [40517]) 1

(Option 2 [40518]) 2

(Option 3 [40519]) 3

(Option 4 [40520]) 4

हरियाणा को छोड़कर शेष सभी राज्यों को मिलाकर वहां के निम्न आय वाले व्यक्तियों में मोबाइल फोन का कुल वितरण सभी राज्यों को मिलाकर हुए कुल वितरण का लगभग कितने प्रतिशत है ?

1. 63.7

2. 45.6

3. 54.9

4. 50.7

(Option 1 [40517]) 1

(Option 2 [40518]) 2

(Option 3 [40519]) 3

(Option 4 [40520]) 4

Answer Given by Candidate : 1

Sl. No.106

QBID:33201006

Match List I with List II

LIST I (E-Learning strategies)		LIST II (Meaning)	
A.	Podcasts	I.	The personal websites that contain contents organised like a Journal or diary.
B.	Blogs	II.	The dissemination of recorded or live content over the internet.
C.	Wiki	III.	The digital audio or video files containing meaningful content for learning.
D.	Webcasting	IV.	The open, dynamic websites with collaboratively constructed knowledge, information and resources which are freely available on internet.

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-IV, C-III, D-I

2. A-III, B-I, C-IV, D-II

3. A-IV, B-II, C-III, D-I

4. A-II, B-I, C-IV, D-III

(Option 1 [40521]) 1

(Option 2 [40522]) 2

(Option 3 [40523]) 3

(Option 4 [40524]) 4

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I (ई-अधिगम रणनीतियां)		सूची II (अर्थ)	
A.	पोडकास्ट	I.	वैयक्तिक वेबसाइटें जिनमें अंतर्वस्तु को जर्नल अथवा डायरी की भांति संगठित किया जाता है।
B.	ब्लॉग	II.	अभिलिखित अथवा सजीव अंतर्वस्तु का इंटरनेट पर प्रसार
C.	विकी	III.	अधिगम हेतु सार्थक अंतर्वस्तुवाली डिजिटल आडियो अथवा वीडियो फाइलें
D.	वेबकास्टिंग	IV.	इंटरनेट पर मुक्त रूप से उपलब्ध सहयोगात्मक तरीके से रचित ज्ञान, सूचना व संसाधनों वाली मुक्त, गतिक वेबसाइटें

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-II, B-IV, C-III, D-I

2. A-III, B-I, C-IV, D-II

3. A-IV, B-II, C-III, D-I

4. A-II, B-I, C-IV, D-III

(Option 1 [40521]) 1

(Option 2 [40522]) 2

(Option 3 [40523]) 3

(Option 4 [40524]) 4

Answer Given by Candidate : 4

Sl. No.107

QBID:33201007



Which of the following are the characteristics of an Ideal Evaluation in teaching-learning process ?

- A. Comprehensiveness
- B. Validity
- C. Reliability
- D. Subjectivity

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. B and D Only
- 2. A, B and C Only
- 3. A, C and D Only
- 4. B and D Only

(Option 1 [40525]) 1

(Option 2 [40526]) 2

(Option 3 [40527]) 3

(Option 4 [40528]) 4

शिक्षण अधिगम प्रक्रिया में आदर्श मूल्यांकन की निम्नलिखित में से कौन-कौन सी विशिष्टताएं हैं ?

- A. व्यापकता
- B. वैधता
- C. विश्वसनीयता
- D. विषयनिष्ठता

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल B और D
- 2. केवल A, B और C
- 3. केवल A, C और D
- 4. केवल B और D

(Option 1 [40525]) 1

(Option 2 [40526]) 2

(Option 3 [40527]) 3

(Option 4 [40528]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.108

QBID:33201008

Which of the following statements are true about 'SWAYAM' ?

- A. Swayam is designed to achieve three cardinal principles.
- B. Swayam is hosting all the courses, taught in classrooms from IX till Post graduation.
- C. Swayam assesses students continuously and grants degrees.
- D. It can be accessed by anyone, anytime at any place.

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. A and C Only
- 2. A, C and D Only
- 3. A, B and D Only
- 4. B and C Only

(Option 1 [40529]) 1

(Option 2 [40530]) 2

(Option 3 [40531]) 3

(Option 4 [40532]) 4

'स्वयं' के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?

- 'स्वयम' तीन प्रमुख सिद्धांतों की प्राप्ति के लिए अभिकल्पित है ।
- स्वयम नौवीं कक्षा से स्नातकोत्तर कक्षाओं में पढाए जाने वाले सभी पाठ्यक्रमों को संचालित करता है ।
- स्वयम विद्यार्थियों का सतत मूल्यांकन करता है व डिग्रियां प्रदान करता है ।
- कोई भी व्यक्ति किसी भी स्थान और समय पर इसका अभिगम कर सकता है ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A और C
- केवल A, C और D
- केवल A, B और D
- केवल B और C

(Option 1 [40529]) 1

(Option 2 [40530]) 2

(Option 3 [40531]) 3

(Option 4 [40532]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.109

QBID:33201009

Which of the following is related to Learning - Centred approach of Education ?

- Imposed
- Authoritarian
- Self-controlled
- Autocratic

(Option 1 [40533]) 1

(Option 2 [40534]) 2

(Option 3 [40535]) 3

(Option 4 [40536]) 4

निम्नलिखित में से कौन सी विशिष्टता शिक्षा के अधिगम केन्द्रित उपागम से संबंधित है ?

- अधिरोपित
- प्राधिकारवादी
- स्व नियंत्रित
- निरंकुश

(Option 1 [40533]) 1

(Option 2 [40534]) 2

(Option 3 [40535]) 3

(Option 4 [40536]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.110

QBID:33201010

Arrange the steps of project method in a sequence.

- Purpose of the project
- Providing a situation
- Execution of the project
- Planning of the project
- Recording of the project
- Evaluation of the project

Choose the correct answer from the options given below :

- A, D, B, C, E, F
- D, B, A, E, F, C
- B, A, D, C, F, E
- C, A, D, E, F, B

(Option 1 [40537]) 1

(Option 2 [40538]) 2

**(Option 3 [40539]) 3****(Option 4 [40540]) 4**

परियोजना विधि के निम्नलिखित कदमों को सही अनुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- A. परियोजना का उद्देश्य
- B. स्थिति प्रदान करना
- C. परियोजना कार्यान्वयन
- D. परियोजना का नियोजन
- E. परियोजना का अभिलेखन (रिकार्डिंग)
- F. परियोजना का मूल्यांकन

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. A, D, B, C, E, F
2. D, B, A, E, F, C
3. B, A, D, C, F, E
4. C, A, D, E, F, B

**(Option 1 [40537]) 1****(Option 2 [40538]) 2****(Option 3 [40539]) 3****(Option 4 [40540]) 4****Answer Given by Candidate : 2****Sl. No.111****QBID:33201011**

In much of social research, the variables used are

1. Manipulable
2. Experimental
3. Non-manipulable
4. Deviatonal

**(Option 1 [40541]) 1****(Option 2 [40542]) 2****(Option 3 [40543]) 3****(Option 4 [40544]) 4**

बहुत-सारे सामाजिक शोध में निम्नलिखित में से कौनसे चरों को प्रयुक्त किया जाता है ?

1. छलयोजन योग्य
2. प्रयोगात्मक
3. गैर-छलयोजन योग्य
4. विचलनात्मक

**(Option 1 [40541]) 1****(Option 2 [40542]) 2****(Option 3 [40543]) 3****(Option 4 [40544]) 4****Answer Given by Candidate : 2****Sl. No.112****QBID:33201012**

The panel study has the issue of

1. Attrition
2. Single survey
3. Different variables
4. Inanimate objects

**(Option 1 [40545]) 1****(Option 2 [40546]) 2****(Option 3 [40547]) 3****(Option 4 [40548]) 4**

पैनल अध्ययन का निम्नलिखित में से कौनसा मुद्दा होता है ?

1. क्षयण (एट्रीशन)
2. एकल सर्वेक्षण
3. भिन्न चर
4. निर्जीव वस्तुएं

(Option 1 [40545]) 1

(Option 2 [40546]) 2

(Option 3 [40547]) 3

(Option 4 [40548]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.113

QBID:33201013

If respondents are offered an option of answering a questionnaire, for Example the postal questionnaire respondents are given an option of answering by Web survey, it is called

1. Optional survey
2. Multiple survey
3. Selective survey
4. Mixed mode survey

(Option 1 [40549]) 1

(Option 2 [40550]) 2

(Option 3 [40551]) 3

(Option 4 [40552]) 4

यदि उत्तरदाताओं को एक प्रश्नावली के उत्तर का एक विकल्प दिया जाता है, उदाहरणार्थ - डाक से प्रश्नावली के साथ वेब सर्वेक्षण द्वारा उत्तर देने का विकल्प हो, तो इसे क्या कहा जाता है ?

1. वैकल्पिक सर्वेक्षण
2. बहु-विध सर्वेक्षण
3. चयनात्मक सर्वेक्षण
4. मिश्रित तरीके का सर्वेक्षण

(Option 1 [40549]) 1

(Option 2 [40550]) 2

(Option 3 [40551]) 3

(Option 4 [40552]) 4

Answer Given by Candidate : 2

Sl. No.114

QBID:33201014

Which of the following are the disadvantages of online research ?

- A. Online research is expensive.
- B. Samples can be small and skewed.
- C. There can be an excessive turnover of communication.
- D. Technological issues may lead to inconsistencies.
- E. Online participants are rigid.

Choose the correct answer from the options given below :

1. A, B, C Only
2. B, C, D Only
3. C, D, E Only
4. A, D, E Only

(Option 1 [40553]) 1

(Option 2 [40554]) 2

(Option 3 [40555]) 3

(Option 4 [40556]) 4

ऑनलाइन शोध के निम्नलिखित में से कौनसे अलाभ हैं ?

- ऑनलाइन शोध महंगा है ।
- प्रतिदर्श लघु और विषम हो सकते हैं ।
- इसमें सम्प्रेषण का अत्यधिक परिमाण हो सकता है ।
- प्रौद्योगिकीय मुद्दे, असंगतियों का मार्ग प्रशस्त कर सकते हैं ।
- ऑनलाइन प्रतिभागी अनम्य होते हैं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A, B, C
- केवल B, C, D
- केवल C, D, E
- केवल A, D, E

(Option 1 [40553]) 1

(Option 2 [40554]) 2

(Option 3 [40555]) 3

(Option 4 [40556]) 4

Answer Given by Candidate : 2

Sl. No.115

QBID:33201015

Given below are two statements :

Statement I : The qualitative data analysis is governed by the codified prescriptions of quantitative data analysis.

Statement II : Qualitative data analysis has many approaches, of which the grounded theory is important.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

- Both Statement I and Statement II are true.
- Both Statement I and Statement II are false.
- Statement I is true but Statement II is false.
- Statement I is False but Statement II is true.

(Option 1 [40557]) 1

(Option 2 [40558]) 2

(Option 3 [40559]) 3

(Option 4 [40560]) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : गुणवत्तापरक दत्त (डेटा) विश्लेषण को मात्रापरक दत्त विश्लेषण के संहिताबद्ध प्रदेशनों (प्रेसक्रिप्शन) द्वारा अभिशासित किया जाता है ।

कथन II : गुणवत्तापरक दत्त विश्लेषण में अनेक उपागम हैं, जिसमें आधार-सिद्धांत महत्वपूर्ण है ।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- कथन I और II दोनों सत्य हैं ।
- कथन I और II दोनों असत्य हैं ।
- कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है ।
- कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है ।

(Option 1 [40557]) 1

(Option 2 [40558]) 2

(Option 3 [40559]) 3

(Option 4 [40560]) 4

Answer Given by Candidate : 1

Sl. No.116

QBID:33201016

According to the ancient Indian texts, the ultimate goal of both internal and external communication is

1. Achieving social status
2. Capturing political power
3. Self-realisation
4. Accumulation of wealth

(Option 1 [40561]) 1

(Option 2 [40562]) 2

(Option 3 [40563]) 3

(Option 4 [40564]) 4

प्राचीन भारतीय ग्रंथों के अनुसार आंतरिक और बाह्य सम्प्रेषण दोनों का परम लक्ष्य क्या है ?

1. सामाजिक प्रस्थिति को प्राप्त करना
2. राजनीतिक शक्ति को हथियाना
3. आत्मसिद्धि
4. धन-सम्पत्ति का संचय

(Option 1 [40561]) 1

(Option 2 [40562]) 2

(Option 3 [40563]) 3

(Option 4 [40564]) 4

Answer Given by Candidate : 1

Sl. No.117

QBID:33201017

According to Chanakya, communication flows from

1. The masses
2. The centre of power
3. The elitists
4. The Military

(Option 1 [40565]) 1

(Option 2 [40566]) 2

(Option 3 [40567]) 3

(Option 4 [40568]) 4

चाणक्य के अनुसार सम्प्रेषण का प्रवाह किससे होता है ?

1. जनता
2. शक्ति-केन्द्र
3. अभिजात वर्ग
4. सेना

(Option 1 [40565]) 1

(Option 2 [40566]) 2

(Option 3 [40567]) 3

(Option 4 [40568]) 4

Answer Given by Candidate : 4

Sl. No.118

QBID:33201018

Looking deep into the channels of communication is described as

1. Content analysis
2. Audience analysis
3. Control analysis
4. Media analysis

(Option 1 [40569]) 1

(Option 2 [40570]) 2

(Option 3 [40571]) 3

(Option 4 [40572]) 4

सम्प्रेषण के माध्यमों की गहन जांच-पड़ताल का किस रूप में वर्णन किया जाता है ?

1. विषयवस्तु विश्लेषण
2. आग्राहक (ऑडियंस) विश्लेषण
3. नियंत्रण विश्लेषण
4. मीडिया विश्लेषण

(Option 1 [40569]) 1

(Option 2 [40570]) 2

(Option 3 [40571]) 3

(Option 4 [40572]) 4

Answer Given by Candidate : 4

Sl. No.119

QBID:33201019

The humanistic approach to communication posits that

- A. Behaviour is innate
- B. Behaviour is concocted
- C. Behavioural changes originate from the inner self
- D. The reward-punishment technique for behavioural change is short-lived.
- E. Communicative techniques focus only on paralinguistic messages, for behavioural change

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. A, B, C Only
2. B, C, D Only
3. C, D, E Only
4. A, C, D Only

(Option 1 [40573]) 1

(Option 2 [40574]) 2

(Option 3 [40575]) 3

(Option 4 [40576]) 4

सम्प्रेषण के बारे में मानवीय उपागम क्या-क्या मानता है ?

- A. व्यवहार सहजात होता है ।
- B. व्यवहार मनगढ़ंत होता है ।
- C. व्यवहार-परिवर्तन आंतरिक-स्व से उद्भूत होते हैं ।
- D. व्यवहारगत परिवर्तन के लिए पारितोषिक - दण्ड तकनीक क्षणभंगुर होती है ।
- E. सम्प्रेषणात्मक तकनीकें, व्यवहारगत परिवर्तन के लिए केवल अर्द्धभाषायी संदेशों पर ध्यान केन्द्रित करती हैं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B, C
2. केवल B, C, D
3. केवल C, D, E
4. केवल A, C, D

(Option 1 [40573]) 1

(Option 2 [40574]) 2

(Option 3 [40575]) 3

(Option 4 [40576]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.120

QBID:33201020

Given below are two statements :

Statement I : In terms of communication, the dominant interests of a larger culture will form the image of minority audiences.

Statement II : The medium of television is often considered as a new religion.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(Option 1 [40577]) 1

(Option 2 [40578]) 2

(Option 3 [40579]) 3

(Option 4 [40580]) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : सम्प्रेषण के संदर्भ में एक वृहत्तर संस्कृति के प्रबल हित अल्पसंख्यक आग्राहकों की छवि का निर्माण करेंगे ।

कथन II : टेलीविजन के माध्यम को प्रायः एक नए धर्म के रूप में माना जाता है ।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं ।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं ।
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है ।
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है ।

(Option 1 [40577]) 1

(Option 2 [40578]) 2

(Option 3 [40579]) 3

(Option 4 [40580]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.121

QBID:33201021

An amount deposited at 5% simple interest becomes Rs. 1512 in 4 years. How much the same amount will become in  $2\frac{1}{2}$  years at 10% simple interest per annum ?

1. ₹ 1,475
2. ₹ 1,575
3. ₹ 1,675
4. ₹ 1,875

(Option 1 [40581]) 1

(Option 2 [40582]) 2

(Option 3 [40583]) 3

(Option 4 [40584]) 4

यदि 5% साधारण ब्याज की दर से जमा की गई कोई धन राशि 4 वर्षों में 1512 रुपये हो जाती है, तो 10% वार्षिक साधारण ब्याज की दर से वही धनराशि  $2\frac{1}{2}$  वर्षों में कितनी हो जायेगी ?

1. ₹. 1,475
2. ₹. 1,575
3. ₹. 1,675
4. ₹. 1,875

(Option 1 [40581]) 1

(Option 2 [40582]) 2

(Option 3 [40583]) 3



**(Option 4 [40584]) 4****Answer Given by Candidate : 4****Sl. No.122****QBID:33201022**

What number would replace question mark (?) in the series given below ?

1, 4, 3, 5, 6, 9, 13, 20, 31, ?

1. 49

2. 51

3. 47

4. 45

**(Option 1 [40585]) 1****(Option 2 [40586]) 2****(Option 3 [40587]) 3****(Option 4 [40588]) 4**

नीचे दी गई श्रृंखला में कौन सी संख्या प्रश्नवाचक चिन्ह (?) को प्रतिस्थापित करेगी ?

1, 4, 3, 5, 6, 9, 13, 20, 31, ?

1. 49

2. 51

3. 47

4. 45

**(Option 1 [40585]) 1****(Option 2 [40586]) 2****(Option 3 [40587]) 3****(Option 4 [40588]) 4****Answer Given by Candidate : 4****Sl. No.123****QBID:33201023**

The average weight of six members of a family is 30 kg. If the head of the family is not considered, the average weight of the rest of the family members is 5 kg less than the earlier average. Find the weight of the head of the family.

1. 55 kg

2. 53 kg

3. 60 kg

4. 57 kg

**(Option 1 [40589]) 1****(Option 2 [40590]) 2****(Option 3 [40591]) 3****(Option 4 [40592]) 4**

छह सदस्यों वाले किसी परिवार का औसत वजन 30 किग्रा है। यदि परिवार के मुखिया को शामिल नहीं किया जाता है, तो परिवार के शेष सदस्यों का औसत वजन पूर्व के औसत से 5 किग्रा कम हो जाता है। तो परिवार के मुखिया का वजन ज्ञात कीजिए।

1. 55 किग्रा

2. 53 किग्रा

3. 60 किग्रा

4. 57 किग्रा

**(Option 1 [40589]) 1****(Option 2 [40590]) 2****(Option 3 [40591]) 3****(Option 4 [40592]) 4****Answer Given by Candidate : 1****Sl. No.124****QBID:33201024**

In a certain code language 'Black' is coded as '1131122'. How 'White' will be coded in that language ?

1. 5209832
2. 2389025
3. 5209823
4. 5208923

(Option 1 [40593]) 1

(Option 2 [40594]) 2

(Option 3 [40595]) 3

(Option 4 [40596]) 4

यदि किसी कूट भाषा में 'बी एल ए सी के' को '1131122' के रूप में कूटबद्ध किया गया है। तो उसी भाषा में 'डब्ल्यू एच आई टी ई' को कैसे कूटबद्ध किया जायेगा ?

1. 5209832
2. 2389025
3. 5209823
4. 5208923

(Option 1 [40593]) 1

(Option 2 [40594]) 2

(Option 3 [40595]) 3

(Option 4 [40596]) 4

Answer Given by Candidate : 2

Sl. No.125

QBID:33201025

If the numerator and denominator of a fraction are increased by 7, then fraction becomes  $\frac{2}{3}$ . Find the original fraction.

1.  $\frac{4}{5}$
2.  $\frac{3}{5}$
3.  $\frac{3}{8}$
4.  $\frac{5}{3}$

(Option 1 [40597]) 1

(Option 2 [40598]) 2

(Option 3 [40599]) 3

(Option 4 [40600]) 4

यदि किसी भिन्न के अंश और हर में 7 की वृद्धि हो जाती है, तो भिन्न  $\frac{2}{3}$  हो जाती है। मूल भिन्न ज्ञात कीजिए।

1.  $\frac{4}{5}$
2.  $\frac{3}{5}$
3.  $\frac{3}{8}$
4.  $\frac{5}{3}$

(Option 1 [40597]) 1

(Option 2 [40598]) 2

(Option 3 [40599]) 3

(Option 4 [40600]) 4

Answer Given by Candidate : 2

Sl. No.126

QBID:33201026

"You really must try out to be selected in the basketball team because my uncle who teaches philosophy says that you have a real potential". Identify the logical fallacy committed in the above argument.

1. Hasty Generalisation
2. Appeal to Inappropriate authority
3. Ad hominem
4. Begging the question

(Option 1 [40601]) 1

(Option 2 [40602]) 2

(Option 3 [40603]) 3

(Option 4 [40604]) 4

"आपको बास्केटबाल की टीम में चयनित होने के लिए प्रयास अवश्य करना चाहिए क्योंकि दर्शनशास्त्र पढ़ाने वाले मेरे चाचा का कहना है कि आपमें एक वास्तविक संभाव्यता है।" उपर्युक्त युक्ति में तार्किक दोष की पहचान कीजिए।

1. अविचारी सामान्यीकरण
2. अनुपयुक्त प्राधिकार आग्रह
3. व्यक्ति विशेष के लिए (एडहोमिनेम)
4. आत्माश्रय दोष

(Option 1 [40601]) 1

(Option 2 [40602]) 2

(Option 3 [40603]) 3

(Option 4 [40604]) 4

Answer Given by Candidate : 2

Sl. No.127

QBID:33201027

Which of the following statements are so related that if one of them is true the other must be false and vice-versa ?

- A. All human beings are mortal.
- B. Some human beings are mortal.
- C. Some human beings are not mortal.
- D. No human beings are mortal.

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. A and C Only
2. B and C Only
3. C and D Only
4. A and D Only

(Option 1 [40605]) 1

(Option 2 [40606]) 2

(Option 3 [40607]) 3

(Option 4 [40608]) 4

निम्नलिखित में से कौन से कथन इस तरह से संबंधित हैं कि यदि उनमें से एक सत्य होता है, तो दूसरा आवश्यक रूप से असत्य एवं इसके विपरीत होना चाहिए ?

- A. सभी मनुष्य नश्वर होते हैं।
- B. कुछ मनुष्य नश्वर होते हैं।
- C. कुछ मनुष्य नश्वर नहीं होते हैं।
- D. कोई भी मनुष्य नश्वर नहीं होता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A और C
2. केवल B और C
3. केवल C और D
4. केवल A और D

(Option 1 [40605]) 1

(Option 2 [40606]) 2

(Option 3 [40607]) 3

(Option 4 [40608]) 4

Answer Given by Candidate : 2

Sl. No.128

QBID:33201028

Which of the following statements is logically equivalent to the statement - "No plants are murderers" ?

1. No plants are non-murderers.
2. No murderers are plants.
3. All non-murderers are non-plants.
4. Some non-murderers are not non-plants.

(Option 1 [40609]) 1

(Option 2 [40610]) 2

(Option 3 [40611]) 3

(Option 4 [40612]) 4

निम्नलिखित में से कौन सा कथन तार्किक रूप से इस कथन के समतुल्य है - "कोई भी पादप हत्यारा नहीं होता है"?

1. कोई भी पादप गैर-हत्यारा नहीं होता है ।
2. कोई भी हत्यारा पादप नहीं होता है ।
3. सभी गैर-हत्यारे गैर-पादप होते हैं ।
4. कुछ गैर-हत्यारे गैर-पादप नहीं होते हैं ।

(Option 1 [40609]) 1

(Option 2 [40610]) 2

(Option 3 [40611]) 3

(Option 4 [40612]) 4

Answer Given by Candidate : 2

Sl. No.129

QBID:33201029

"I just cannot believe it! Mr. Suresh cannot be guilty of murder since there is no way Mr. Suresh could kill someone". Which fallacy is committed in the above argument ?

1. Slippery slope
2. Begging the Question
3. Ad hominem
4. Equivocation

(Option 1 [40613]) 1

(Option 2 [40614]) 2

(Option 3 [40615]) 3

(Option 4 [40616]) 4

"मैं इस पर किंचित विश्वास नहीं कर सकता ! श्री सुरेश हत्या का दोषी नहीं हो सकता क्योंकि सुरेश किसी भी स्थिति में किसी को मार नहीं सकता ।" उपर्युक्त युक्ति में कौनसा तर्क-दोष है ?

1. फिसलनयुक्त ढलान
2. आत्माश्रय दोष
3. व्यक्ति विशेष के लिए
4. अनेकार्थक

(Option 1 [40613]) 1

(Option 2 [40614]) 2

(Option 3 [40615]) 3

(Option 4 [40616]) 4

Answer Given by Candidate : 2

Sl. No.130

QBID:33201030

According to classical Indian school of logic, knowledge resulting from prior knowledge of invariable concomitance between two objects is called ?

1. Arthapatti
2. Anumana
3. Upamana
4. Anuplabdhi

(Option 1 [40617]) 1

(Option 2 [40618]) 2

(Option 3 [40619]) 3

(Option 4 [40620]) 4

भारतीय शास्त्रीय तर्क मत के अनुसार दो वस्तुओं के मध्य अपरिवर्तनीय सहगामिता के पूर्व ज्ञान से उत्पन्न ज्ञान को क्या कहा जाता है ?

1. अर्थापत्ति
2. अनुमान
3. उपमान
4. अनुपलब्धि

(Option 1 [40617]) 1

(Option 2 [40618]) 2

(Option 3 [40619]) 3

(Option 4 [40620]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.131

QBID:33201031

A computer is used to store photographs and videos. The average size of each photograph is 8 MB and the average size of each video is 400 MB. How much memory (in gigabytes) is needed to store 800 photographs and 80 videos ? (1 KB = 1024 Bytes)

1. 3.75

2. 4.75

3. 34.25

4. 37.50

(Option 1 [40621]) 1

(Option 2 [40622]) 2

(Option 3 [40623]) 3

(Option 4 [40624]) 4

एक कंप्यूटर का चित्र व वीडियो भंडारण के लिए प्रयोग किया जाता है। प्रत्येक चित्र का औसत आकार 8 एमबी व प्रत्येक वीडियो का औसत आकार 400 एमबी है। 800 चित्रों व 80 वीडियो के भंडारण के लिए निम्न में से कितनी मेमोरी (गीगाबाइट में) की आवश्यकता होगी ? (1 केबी = 1024 बाइट)

1. 3.75

2. 4.75

3. 34.25

4. 37.50

(Option 1 [40621]) 1

(Option 2 [40622]) 2

(Option 3 [40623]) 3

(Option 4 [40624]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.132

QBID:33201032

In about 1945, who among the following developed the idea of a stored program computer ?

1. John Von Neumann

2. Tim Berners Lee

3. Blaise Pascal

4. N.R. Narayanamurthy

(Option 1 [40625]) 1

(Option 2 [40626]) 2

(Option 3 [40627]) 3

(Option 4 [40628]) 4

वर्ष 1945 के आसपास, निम्नलिखित में से किसने भंडारित प्रोग्राम कंप्यूटर के विचार को विकसित किया था ?

1. जॉन वॉन न्यूमान

2. टिम बर्नर्स ली

3. ब्लेज पास्कल

4. एन. आर. नारायणमूर्ति

(Option 1 [40625]) 1

(Option 2 [40626]) 2

(Option 3 [40627]) 3

(Option 4 [40628]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.133

QBID:33201033

Which of the following communication systems provides a means of sharing and collaboration by allowing a group of people to enter, modify and contribute one or more pages of related text ?

1. Wiki
2. Email
3. Podcast
4. RSS feed

(Option 1 [40629]) 1

(Option 2 [40630]) 2

(Option 3 [40631]) 3

(Option 4 [40632]) 4

निम्नलिखित में से कौन सी संचार प्रणाली व्यक्तियों के एक समूह को संबंधित पाठ के एक या अधिक पृष्ठों को प्रविष्ट, आशोधित व योगदान करने की अनुमति दे कर साझा करने व सहकार के साधन प्रदान कराती है ?

1. विकी
2. ईमेल
3. पौडकास्ट
4. आरएसएस फीड

(Option 1 [40629]) 1

(Option 2 [40630]) 2

(Option 3 [40631]) 3

(Option 4 [40632]) 4

Answer Given by Candidate : 1

Sl. No.134

QBID:33201034

Given below are two statements :

Statement I : EEPROM stands for Electronically Extendable Programmable Read Only Memory.

Statement II : RAM is much faster to write or to read from than other types of memory; but its main drawback is its non-volatility.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is False but Statement II is true.

(Option 1 [40633]) 1

(Option 2 [40634]) 2

(Option 3 [40635]) 3

(Option 4 [40636]) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : ईईपीआरओएम का पूर्ण रूप है इलैक्ट्रॉनिकली एक्सटेंडेबल प्रोग्रामेबल रीड ओनली मेमोरी ।

कथन II : मेमोरी के अन्य प्रकारों की अपेक्षा रैम (आरएएम) लिखने अथवा पढ़ने में कहीं अधिक तीव्र होता है; परन्तु गैर-अस्थायीपन इसकी एक प्रमुख कमी है ।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(Option 1 [40633]) 1

(Option 2 [40634]) 2

**(Option 3 [40635]) 3****(Option 4 [40636]) 4****Answer Given by Candidate : 2****Sl. No.135****QBID:33201035**

Which of the following statements about email address spoofing are TRUE ?

- A. E-mail address spoofing is copying an email to other staff.
- B. E-mail address spoofing is used for hacking
- C. E-mail address spoofing is the forgery of an email header or sender information
- D. E-mail address spoofing is sending a joke email to other staff.

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A and B Only
- 2. B and C Only
- 3. C and D Only
- 4. A and D Only

**(Option 1 [40637]) 1****(Option 2 [40638]) 2****(Option 3 [40639]) 3****(Option 4 [40640]) 4**

ईमेल एड्रेस स्पूफिंग (झांसा देना) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?

- A. ईमेल एड्रेस स्पूफिंग का अर्थ है दूसरे स्टाफ को ईमेल की प्रति भेजना
- B. ईमेल एड्रेस स्पूफिंग का प्रयोग चोरी (हैकिंग) के लिए किया जाता है ।
- C. ईमेल एड्रेस स्पूफिंग ईमेल शीर्ष अथवा प्रेषक सूचना की जालसाजी होती है ।
- D. ईमेल एड्रेस स्पूफिंग अन्य स्टाफ सदस्यों को मजाकिया ईमेल भेजना होती है ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल B और C
- 3. केवल C और D
- 4. केवल A और D

**(Option 1 [40637]) 1****(Option 2 [40638]) 2****(Option 3 [40639]) 3****(Option 4 [40640]) 4****Answer Given by Candidate : 2****Sl. No.136****QBID:33201036**

Which of the following are water borne bacterial diseases ?

- A. Cholera
- B. Hepatitis
- C. Typhoid
- D. Schistosomiasis
- E. Dysentery

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. A, B and C Only
- 2. B, C and D Only
- 3. A, C and E Only
- 4. A, D and E Only

**(Option 1 [40641]) 1****(Option 2 [40642]) 2****(Option 3 [40643]) 3****(Option 4 [40644]) 4**

निम्नलिखित में से कौनसी जलजनित जीवाण्विक बीमारियां हैं ?

- हैजा
- हेपैटाइटिस
- आंत्रज्वर
- शिस्टोसोमियासिस
- पेचिश

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A, B और C
- केवल B, C और D
- केवल A, C और E
- केवल A, D और E

(Option 1 [40641]) 1

(Option 2 [40642]) 2

(Option 3 [40643]) 3

(Option 4 [40644]) 4

Answer Given by Candidate : 4

Sl. No.137

QBID:33201037

Given below are two statements : One is labelled as Assertion A and the other is labelled as Reason R.

Assertion A : Beneath the surface horizons, the subsoil, usually have a lower organic content and higher concentration of mineral particles.

Reason R : Subsoil is generally made up of weathered rock fragments.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

- Both A and R are correct and R is the correct explanation of A.
- Both A and R are correct but R is NOT the correct explanation of A.
- A is correct but R is not correct.
- A is not correct but R is correct.

(Option 1 [40645]) 1

(Option 2 [40646]) 2

(Option 3 [40647]) 3

(Option 4 [40648]) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक अभिकथन (Assertion) A के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके कारण (Reason) R के रूप में:

अभिकथन A : सतह (धरातल) संस्तरों के नीचे, उपमृदा में सामान्यतया निम्न स्तर पर कार्बनिक मात्रा और खनिज कणों का उच्च संकेद्रण पाया जाता है ।

कारण R : उपमृदा सामान्यतः अपक्षयित चट्टान खंडों से निर्मित होती है ।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए ।

- A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या है।
- A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- A सही है लेकिन R सही नहीं है।
- A सही नहीं है लेकिन R सही है।

(Option 1 [40645]) 1

(Option 2 [40646]) 2

(Option 3 [40647]) 3

(Option 4 [40648]) 4

Answer Given by Candidate : 1

Sl. No.138

QBID:33201038



Which one of the following is a secondary aerosol ?

1. Sea salt
2. Mineral particles
3. Black carbon
4. Sulphate particles

(Option 1 [40649]) 1

(Option 2 [40650]) 2

(Option 3 [40651]) 3

(Option 4 [40652]) 4

निम्नलिखित में से कौनसा एक द्वितीयक वायु विलय (एरोसोल) है ?

1. समुद्री नमक
2. खनिज कण
3. ब्लैक कार्बन
4. सल्फेट कण

(Option 1 [40649]) 1

(Option 2 [40650]) 2

(Option 3 [40651]) 3

(Option 4 [40652]) 4

Answer Given by Candidate : 2

Sl. No.139

QBID:33201039

Hazardous waste is liquid or solid that contains substances known to be

- A. Fatal to humans or animals only at high doses
- B. Toxic, carcinogenic or mutagenic to humans
- C. Ignitable even at temperatures less than 60°C
- D. Non-reactive
- E. Corrosive

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. A, C and D Only
2. B, C and E Only
3. B, C and D Only
4. C, D and E Only

(Option 1 [40653]) 1

(Option 2 [40654]) 2

(Option 3 [40655]) 3

(Option 4 [40656]) 4

संकटमयी अपशिष्ट तरल या ठोस होता है, जिसमें समाविष्ट पदार्थों को किस रूप में जाना जाता है ?

- A. केवल उच्च खुराक लेने पर मानव और पशुओं के लिए घातक होते हैं ।
- B. मानव के लिए विषाक्त, कैन्सरजनक या उत्परिवर्तजनी (म्यूटाजेनिक) होते हैं ।
- C. 60 डिग्री सेंटीग्रेड से कम पर भी ज्वलनशील होते हैं ।
- D. अनभिक्रियाशील
- E. संक्षारक

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, C और D
2. केवल B, C और E
3. केवल B, C और D
4. केवल C, D और E

(Option 1 [40653]) 1

(Option 2 [40654]) 2

(Option 3 [40655]) 3

(Option 4 [40656]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.140

QBID:33201040

An Eutrophic lake

- A. is rich in nutrients
- B. is poor in organic matters
- C. has high algal blooms
- D. is rich in dissolved oxygen
- E. has no issue with survival of fish and other aqualic life

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. A, B and C Only
- 2. C, D and E Only
- 3. A and C Only
- 4. B and D Only

(Option 1 [40657]) 1

(Option 2 [40658]) 2

(Option 3 [40659]) 3

(Option 4 [40660]) 4

एक सुपोषणी झील :

- A. पोषक तत्वों में समृद्ध होती है ।
- B. में अल्प जैविक पदार्थ होते हैं ।
- C. में उच्च शैवालीय प्रस्फुटन होता है ।
- D. विलीन ऑक्सीजन में समृद्ध होती है ।
- E. मछली की उत्तरजीविता और अन्य जलीय जीवन (एकेटिक लाइफ) में कोई समस्या नहीं होती ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल C, D और E
- 3. केवल A और C
- 4. केवल B और D

(Option 1 [40657]) 1

(Option 2 [40658]) 2

(Option 3 [40659]) 3

(Option 4 [40660]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.141

QBID:33201041

In the context of higher education, National Education Policy 2020 has emphasized the need for

- 1. Discipline specific regulators
- 2. Free education
- 3. Fragmentation
- 4. Internationalisation

(Option 1 [40661]) 1

(Option 2 [40662]) 2

(Option 3 [40663]) 3

(Option 4 [40664]) 4

उच्च शिक्षा के संदर्भ में, राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 में निम्नलिखित में से किसकी आवश्यकता पर बल दिया गया है ?

- 1. विषय विशिष्ट नियामक
- 2. निःशुल्क शिक्षा
- 3. विखंडन
- 4. अंतर्राष्ट्रीयकरण

(Option 1 [40661]) 1

(Option 2 [40662]) 2

(Option 3 [40663]) 3

**(Option 4 [40664]) 4****Answer Given by Candidate : 2****Sl. No.142****QBID:33201042**

Which of the following are major characteristics of Good Governance ?

- A. It is consensus - oriented.
- B. It is accountable.
- C. It is Opaque.
- D. It is inclusive.
- E. It is autocratic.

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A, B and D Only
- 2. A and D Only
- 3. B and E Only
- 4. B, C and E Only

**(Option 1 [40665]) 1****(Option 2 [40666]) 2****(Option 3 [40667]) 3****(Option 4 [40668]) 4**

निम्नलिखित में से सुशासन की कौन सी प्रमुख विशेषताएं हैं ?

- A. यह सर्वसम्मति-उन्मुखी होता है ।
- B. यह जवाबदेह (उत्तरदायी) होता है ।
- C. यह अपारदर्शी होता है ।
- D. यह समावेशी होता है ।
- E. यह निरंकुश होता है ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और D
- 2. केवल A और D
- 3. केवल B और E
- 4. केवल B, C और E

**(Option 1 [40665]) 1****(Option 2 [40666]) 2****(Option 3 [40667]) 3****(Option 4 [40668]) 4****Answer Given by Candidate : 3****Sl. No.143****QBID:33201043**

Some important recommendations of the Kothari Commission were :

- A. Establishment of clusters of advanced centres in major universities
- B. Abolition of the system of affiliate colleges
- C. Abolition of continuous evaluation system
- D. Establishment of six major universities
- E. Improving quality and content of lecturing

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A, B, C Only
- 2. B, C, D Only
- 3. C, D, E Only
- 4. A, D, E Only

**(Option 1 [40669]) 1****(Option 2 [40670]) 2****(Option 3 [40671]) 3****(Option 4 [40672]) 4**

कोठारी आयोग की कुछ महत्वपूर्ण अनुशंसाएं थीं :

- प्रमुख विश्वविद्यालयों में उन्नत अध्ययनकेन्द्रों (एडवांस्ड सेंटर्स) की स्थापना
- संबद्ध महाविद्यालयों की प्रणाली का उन्मूलन
- सतत मूल्यांकन प्रणाली का उन्मूलन
- छह प्रमुख विश्वविद्यालयों की स्थापना
- व्याख्यान की गुणवत्ता व विषयवस्तु में सुधार

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A, B, C
- केवल B, C, D
- केवल C, D, E
- केवल A, D, E

(Option 1 [40669]) 1

(Option 2 [40670]) 2

(Option 3 [40671]) 3

(Option 4 [40672]) 4

Answer Given by Candidate : 4

Sl. No.144

QBID:33201044

During the Vedic period, the higher level of education had

- Professional curriculum
- General curriculum
- Specialised curriculum
- Technical curriculum

(Option 1 [40673]) 1

(Option 2 [40674]) 2

(Option 3 [40675]) 3

(Option 4 [40676]) 4

वैदिक काल में, उच्चस्तरीय शिक्षा आधारित थी :

- व्यावसायिक पाठ्यचर्या पर
- सामान्य पाठ्यचर्या पर
- विशेषीकृत पाठ्यचर्या पर
- तकनीकी पाठ्यचर्या पर

(Option 1 [40673]) 1

(Option 2 [40674]) 2

(Option 3 [40675]) 3

(Option 4 [40676]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.145

QBID:33201045

Which among the following is/are not a criteria for quality assessment followed by NAAC :

- Teaching -learning and Evaluation
- Consultancy and Extension
- Infrastructure and Learning Resources
- Recruitment of Teaching Professionals
- Governance and Leadership

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- D Only
- A, B and D Only
- B, C & E Only
- B Only

(Option 1 [40677]) 1

(Option 2 [40678]) 2

(Option 3 [40679]) 3

**(Option 4 [40680]) 4**

नैक (NAAC) द्वारा गुणवत्ता के आकलन हेतु अनुपालन किया जाने वाला मानदंड निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है/हैं ?

- A. शिक्षण-अधिगम और मूल्यांकन
- B. परामर्श कार्य और प्रसार
- C. अवसंरचना एवं अधिगम संसाधन
- D. शिक्षण कर्मियों की नियुक्ति
- E. शासन एवं नेतृत्व

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल D
- 2. केवल A, B और D
- 3. केवल B, C और E
- 4. केवल B

**(Option 1 [40677]) 1****(Option 2 [40678]) 2****(Option 3 [40679]) 3****(Option 4 [40680]) 4****Answer Given by Candidate : 3****Sl. No.146****QBID:33201046**

Read the paragraph given below and answer the question.

At home the post-pandemic normalisation has spurred a renewed demand for imported inputs. But abroad, it has had the opposite effect, leading to a decline in demand. Foreign households are no longer demanding so many goods now that the lockdowns that kept them in their houses and the fiscal stimuli that gave them the money to spend have both ended. So, India's imports have soared just at a time when its merchandise exports have started to fall.

Foreign demand will slow further as advanced countries slip into what now seem like inevitable recessions. In that case, India's Current Account Deficit (CAD) could widen even further, possibly to four percent of GDP in 2022-23 - double the level that the Reserve Bank of India (RBI) traditionally regards as "safe". How should India respond ?

One possibility would be to attract foreign capital inflows worth at least four percent of GDP. But is this realistic ? The world is currently facing unprecedented levels of uncertainty. After two years of the pandemic, we are witnessing a land war in Europe, the highest inflation in the developed world in the last four decades, the fastest pace of interest rate hikes in the history of the US Federal Reserve, an energy crisis in Europe, and slowdown in China that continues to struggle with Covid-19.

In such an uncertain environment, foreign investors prefer to invest in safe assets such as US government bonds rather than emerging markets like India.

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

घरेलू स्तर पर महामारी के पश्चात् की सामान्य स्थिति ने आयातित आगतों की नवीकृत मांग को प्रेरित किया है । किन्तु विदेशों में, इसका विपरीत प्रभाव पड़ा है जिसके चलते मांग में गिरावट आयी है । विदेशी घरेलू-उपभोक्ता (परिवार) अब अनेक वस्तुओं की मांग नहीं कर रहे हैं क्योंकि लॉकडाउन जिसके चलते उन्हें अपने घरों में रहना पड़ा और राजकोषीय उद्दीपक जिसने उन्हें खर्च हेतु धन उपलब्ध कराया, वह अब दोनों समाप्त हो गया है । इसलिए जब भारत के पण्य निर्यातों में गिरावट आरंभ हुई है, तब उसी समय में उसके आयात में उछाल आया है ।

जैसे जैसे विकसित देश अपरिहार्य प्रतीत हो रही मंदी की ओर बढ़ रहे हैं वैसे-वैसे विदेशी मांग आगे धीमी होती जाएगी । उस स्थिति में, भारत का चालू खाता घाटा (सीएडी) और आगे वर्ष 2022-23 में सकल घरेलू उत्पाद के 4 प्रतिशत की सीमा तक बढ़ सकता है, जो भारतीय रिजर्व बैंक के द्वारा परंपरागत तरीके से "सुरक्षित" समझे जाने वाले स्तर का दुगुना है । भारत को किस प्रकार से प्रतिक्रिया देनी चाहिए ?

एक संभावना तो यह है कि सकल घरेलू उत्पाद के कम से कम 4 प्रतिशत तक विदेशी पूँजी आगम को आकर्षित किया जाय । किन्तु क्या यह यथार्थपरक है ? विश्व वर्तमान में आसाधारण स्तर की अनिश्चितता का सामना कर रहा है । महामारी के दो वर्षों के बाद हम यूरोप में भू-युद्ध, पिछले चार दशकों में विकसित देशों में सर्वाधिक मुद्रास्फीति, यूएस फेडरल रिजर्व के इतिहास में ब्याज दर उछालों में तीव्रतम गति, यूरोप में ऊर्जा संकट और निरंतर तरीके से कोविड-19 के संकट से जूझ रहे चीन में मंदी के साक्षी हैं ।

इस प्रकार के अनिश्चित माहौल में, विदेशी निवेशक, भारत के जैसे उभरते हुये बाजारों की अपेक्षा यूएस सरकारी बांड जैसी सुरक्षित परिसंपत्तियों में निवेश को वरीयता देते हैं ।

Given below are two statements :

Statement I : In the post-pandemic period, demand for goods has picked up both in India and abroad.

Statement II : Covid-19 pandemic is still not over in China.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is False but Statement II is true.

(Option 1 [40681]) 1

(Option 2 [40682]) 2

(Option 3 [40683]) 3

(Option 4 [40684]) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : महामारी काल के पश्चात्, भारत और विदेश, दोनों में वस्तुओं की माँग में उछाल आयी है ।

कथन II : कोविड-19 महामारी चीन में अभी भी समाप्त नहीं हुई है ।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(Option 1 [40681]) 1

(Option 2 [40682]) 2

(Option 3 [40683]) 3

(Option 4 [40684]) 4

Answer Given by Candidate : 4

Sl. No.147

QBID:33201047

Read the paragraph given below and answer the question.

At home the post-pandemic normalisation has spurred a renewed demand for imported inputs. But abroad, it has had the opposite effect, leading to a decline in demand. Foreign households are no longer demanding so many goods now that the lockdowns that kept them in their houses and the fiscal stimuli that gave them the money to spend have both ended. So, India's imports have soared just at a time when its merchandise exports have started to fall.

Foreign demand will slow further as advanced countries slip into what now seem like inevitable recessions. In that case, India's Current Account Deficit (CAD) could widen even further, possibly to four percent of GDP in 2022-23 - double the level that the Reserve Bank of India (RBI) traditionally regards as "safe". How should India respond ?

One possibility would be to attract foreign capital inflows worth at least four percent of GDP. But is this realistic ? The world is currently facing unprecedented levels of uncertainty. After two years of the pandemic, we are witnessing a land war in Europe, the highest inflation in the developed world in the last four decades, the fastest pace of interest rate hikes in the history of the US Federal Reserve, an energy crisis in Europe, and slowdown in China that continues to struggle with Covid-19.

In such an uncertain environment, foreign investors prefer to invest in safe assets such as US government bonds rather than emerging markets like India.

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

घरेलू स्तर पर महामारी के पश्चात् की सामान्य स्थिति ने आयातित आगतों की नवीकृत मांग को प्रेरित किया है । किन्तु विदेशों में, इसका विपरीत प्रभाव पड़ा है जिसके चलते मांग में गिरावट आयी है । विदेशी घरेलू-उपभोक्ता (परिवार) अब अनेक वस्तुओं की मांग नहीं कर रहे हैं क्योंकि लॉकडाउन जिसके चलते उन्हें अपने घरों में रहना पड़ा और राजकोषीय उद्दीपक जिसने उन्हें खर्च हेतु धन उपलब्ध कराया, वह अब दोनों समाप्त हो गया है । इसलिए जब भारत के पण्य निर्यातों में गिरावट आरंभ हुई है, तब उसी समय में उसके आयात में उछाल आया है ।

जैसे जैसे विकसित देश अपरिहार्य प्रतीत हो रही मंदी की ओर बढ़ रहे हैं वैसे-वैसे विदेशी मांग आगे धीमी होती जाएगी । उस स्थिति में, भारत का चालू खाता घाटा (सीएडी) और आगे वर्ष 2022-23 में सकल घरेलू उत्पाद के 4 प्रतिशत की सीमा तक बढ़ सकता है, जो भारतीय रिजर्व बैंक के द्वारा परंपरागत तरीके से "सुरक्षित" समझे जाने वाले स्तर का दुगुना है । भारत को किस प्रकार से प्रतिक्रिया देनी चाहिए ?

एक संभावना तो यह है कि सकल घरेलू उत्पाद के कम से कम 4 प्रतिशत तक विदेशी पूँजी आगम को आकर्षित किया जाय । किन्तु क्या यह यथार्थपरक है ? विश्व वर्तमान में आसाधारण स्तर की अनिश्चितता का सामना कर रहा है । महामारी के दो वर्षों के बाद हम यूरोप में भू-युद्ध, पिछले चार दशकों में विकसित देशों में सर्वाधिक मुद्रास्फीति, यूएस फेडरल रिजर्व के इतिहास में ब्याज दर उछालों में तीव्रतम गति, यूरोप में ऊर्जा संकट और निरंतर तरीके से कोविड-19 के संकट से जूझ रहे चीन में मंदी के साक्षी हैं ।

इस प्रकार के अनिश्चित माहौल में, विदेशी निवेशक, भारत के जैसे उभरते हुये बाजारों की अपेक्षा यूएस सरकारी बांड जैसी सुरक्षित परिसंपत्तियों में निवेश को वरीयता देते हैं ।

What level of current account deficit is considered 'safe' by RBI in terms of percentage of GDP ?

1. 2%
2. 3%
3. 4%
4. 5%

(Option 1 [40685]) 1

(Option 2 [40686]) 2

(Option 3 [40687]) 3

(Option 4 [40688]) 4

सकल घरेलू उत्पाद के प्रतिशत के संदर्भ में, आर.बी.आई. द्वारा चालू खाता घाटे के किस स्तर को 'सुरक्षित' समझा जाता है ?

1. 2%
2. 3%
3. 4%
4. 5%

(Option 1 [40685]) 1

(Option 2 [40686]) 2

(Option 3 [40687]) 3

(Option 4 [40688]) 4

Answer Given by Candidate : 4

Sl. No.148

QBID:33201048

Read the paragraph given below and answer the question.

At home the post-pandemic normalisation has spurred a renewed demand for imported inputs. But abroad, it has had the opposite effect, leading to a decline in demand. Foreign house holds are no longer demanding so many goods now that the lockdowns that kept them in their houses and the fiscal stimuli that gave them the money to spend have both ended. So, India's imports have soared just at a time when its merchandise exports have started to fall.

Foreign demand will slow further as advanced countries slip into what now seem like inevitable recessions,. In that case, India's Current Account Deficit (CAD) could widen even further, possibly to four percent of GDP in 2022-23 - double the level that the Reserve Bank of India (RBI) traditionally regards as "safe". How should India respond ?

One possibility would be to attract foreign capital inflows worth at least four percent of GDP. But is this realistic ? The world is currently facing unprecedented levels of uncertainty. After two years of the pandemic, we are witnessing a land war in Europe, the highest inflation in the developed world in the last four decades, the fastest pace of interest rate hikes in the history of the US Federal Reserve, an energy crisis in Europe, and slowdown in China that continues to struggle with Covid-19.

In such an uncertain environment, foreign investors prefer to invest in safe assets such as US government bonds rather than emerging markets like India.

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए।

घरेलू स्तर पर महामारी के पश्चात् की सामान्य स्थिति ने आयातित आगतों की नवीकृत मांग को प्रेरित किया है। किन्तु विदेशों में, इसका विपरीत प्रभाव पड़ा है जिसके चलते मांग में गिरावट आयी है। विदेशी घरेलू-उपभोक्ता (परिवार) अब अनेक वस्तुओं की मांग नहीं कर रहे हैं क्योंकि लॉकडाउन जिसके चलते उन्हें अपने घरों में रहना पड़ा और राजकोषीय उद्दीपक जिसने उन्हें खर्च हेतु धन उपलब्ध कराया, वह अब दोनों समाप्त हो गया है। इसलिए जब भारत के पण्य निर्यातों में गिरावट आरंभ हुई है, तब उसी समय में उसके आयात में उछाल आया है।

जैसे जैसे विकसित देश अपरिहार्य प्रतीत हो रही मंदी की ओर बढ़ रहे हैं वैसे-वैसे विदेशी मांग आगे धीमी होती जाएगी। उस स्थिति में, भारत का चालू खाता घाटा (सीएडी) और आगे वर्ष 2022-23 में सकल घरेलू उत्पाद के 4 प्रतिशत की सीमा तक बढ़ सकता है, जो भारतीय रिजर्व बैंक के द्वारा परंपरागत तरीके से "सुरक्षित" समझे जाने वाले स्तर का दुगुना है। भारत को किस प्रकार से प्रतिक्रिया देनी चाहिए ?

एक संभावना तो यह है कि सकल घरेलू उत्पाद के कम से कम 4 प्रतिशत तक विदेशी पूँजी आगम को आकर्षित किया जाय। किन्तु क्या यह यथार्थपरक है ? विश्व वर्तमान में आसाधारण स्तर की अनिश्चितता का सामना कर रहा है। महामारी के दो वर्षों के बाद हम यूरोप में भू-युद्ध, पिछले चार दशकों में विकसित देशों में सर्वाधिक मुद्रास्फीति, यूएस फेडरल रिजर्व के इतिहास में ब्याज दर उछालों में तीव्रतम गति, यूरोप में ऊर्जा संकट और निरंतर तरीके से कोविड-19 के संकट से जूझ रहे चीन में मंदी के साक्षी हैं।

इस प्रकार के अनिश्चित माहौल में, विदेशी निवेशक, भारत के जैसे उभरते हुये बाजारों की अपेक्षा यूएस सरकारी बांड जैसी सुरक्षित परिसंपत्तियों में निवेश को वरीयता देते हैं।

The world is facing unprecedented uncertainty because of

- A. war in Europe
- B. high levels of inflation in developed countries
- C. energy crisis in Europe
- D. fast pace of interest hikes in US
- E. normalisation after the end of pandemic

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. A, B, C and D Only
2. B, C, D and E Only
3. A, C, D and E Only
4. A, B, C, D and E

(Option 1 [40689]) 1

(Option 2 [40690]) 2

(Option 3 [40691]) 3

(Option 4 [40692]) 4



विश्व अभूतपूर्व अनिश्चितता का सामना कर रहा है क्योंकि :

- यूरोप में युद्ध चल रहा है ।
- विकसित देशों में मुद्रास्फीति का उच्च स्तर
- यूरोप में ऊर्जा संकट
- यूएस में ब्याज उछाल में तीव्र गति
- महामारी समाप्त होने के पश्चात् सामान्य स्थिति

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A, B, C और D
- केवल B, C, D और E
- केवल A, C, D और E
- A, B, C, D और E

(Option 1 [40689]) 1

(Option 2 [40690]) 2

(Option 3 [40691]) 3

(Option 4 [40692]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.149

QBID:33201049

Read the paragraph given below and answer the question.

At home the post-pandemic normalisation has spurred a renewed demand for imported inputs. But abroad, it has had the opposite effect, leading to a decline in demand. Foreign households are no longer demanding so many goods now that the lockdowns that kept them in their houses and the fiscal stimuli that gave them the money to spend have both ended. So, India's imports have soared just at a time when its merchandise exports have started to fall.

Foreign demand will slow further as advanced countries slip into what now seem like inevitable recessions. In that case, India's Current Account Deficit (CAD) could widen even further, possibly to four percent of GDP in 2022-23 - double the level that the Reserve Bank of India (RBI) traditionally regards as "safe". How should India respond ?

One possibility would be to attract foreign capital inflows worth at least four percent of GDP. But is this realistic ? The world is currently facing unprecedented levels of uncertainty. After two years of the pandemic, we are witnessing a land war in Europe, the highest inflation in the developed world in the last four decades, the fastest pace of interest rate hikes in the history of the US Federal Reserve, an energy crisis in Europe, and slowdown in China that continues to struggle with Covid-19.

In such an uncertain environment, foreign investors prefer to invest in safe assets such as US government bonds rather than emerging markets like India.

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

घरेलू स्तर पर महामारी के पश्चात् की सामान्य स्थिति ने आयातित आगतों की नवीकृत मांग को प्रेरित किया है । किन्तु विदेशों में, इसका विपरीत प्रभाव पड़ा है जिसके चलते मांग में गिरावट आयी है । विदेशी घरेलू-उपभोक्ता (परिवार) अब अनेक वस्तुओं की मांग नहीं कर रहे हैं क्योंकि लॉकडाउन जिसके चलते उन्हें अपने घरों में रहना पड़ा और राजकोषीय उद्दीपक जिसने उन्हें खर्च हेतु धन उपलब्ध कराया, वह अब दोनों समाप्त हो गया है । इसलिए जब भारत के पण्य निर्यातों में गिरावट आरंभ हुई है, तब उसी समय में उसके आयात में उछाल आया है ।

जैसे जैसे विकसित देश अपरिहार्य प्रतीत हो रही मंदी की ओर बढ़ रहे हैं वैसे-वैसे विदेशी मांग आगे धीमी होती जाएगी । उस स्थिति में, भारत का चालू खाता घाटा (सीएडी) और आगे वर्ष 2022-23 में सकल घरेलू उत्पाद के 4 प्रतिशत की सीमा तक बढ़ सकता है, जो भारतीय रिजर्व बैंक के द्वारा परंपरागत तरीके से "सुरक्षित" समझे जाने वाले स्तर का दुगुना है । भारत को किस प्रकार से प्रतिक्रिया देनी चाहिए ?

एक संभावना तो यह है कि सकल घरेलू उत्पाद के कम से कम 4 प्रतिशत तक विदेशी पूँजी आगम को आकर्षित किया जाय । किन्तु क्या यह यथार्थपरक है ? विश्व वर्तमान में आसाधारण स्तर की अनिश्चितता का सामना कर रहा है । महामारी के दो वर्षों के बाद हम यूरोप में भू-युद्ध, पिछले चार दशकों में विकसित देशों में सर्वाधिक मुद्रास्फीति, यूएस फेडरल रिजर्व के इतिहास में ब्याज दर उछालों में तीव्रतम गति, यूरोप में ऊर्जा संकट और निरंतर तरीके से कोविड-19 के संकट से जूझ रहे चीन में मंदी के साक्षी हैं ।

इस प्रकार के अनिश्चित माहौल में, विदेशी निवेशक, भारत के जैसे उभरते हुये बाजारों की अपेक्षा यूएस सरकारी बांड जैसी सुरक्षित परिसंपत्तियों में निवेश को वरीयता देते हैं ।

Given below are two statements :

Statement I : In an uncertain environment, foreign investors like to invest in emerging markets like India.

Statement II : According to the author, the current account deficit is likely to increase even further in 2022-23.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is False but Statement II is true.

(Option 1 [40693]) 1

(Option 2 [40694]) 2

(Option 3 [40695]) 3

(Option 4 [40696]) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : एक अनिश्चित वातावरण में, विदेशी निवेशक भारत जैसे उभरते हुये बाजारों में निवेश करना पसंद करते हैं ।

कथन II : लेखक के अनुसार, आगे वर्ष 2022-23 तक चालू खाता घाटा के बढ़ जाने की संभावना है ।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(Option 1 [40693]) 1

(Option 2 [40694]) 2

(Option 3 [40695]) 3

(Option 4 [40696]) 4

Answer Given by Candidate : 3

Sl. No.150

QBID:33201050

Read the paragraph given below and answer the question.

At home the post-pandemic normalisation has spurred a renewed demand for imported inputs. But abroad, it has had the opposite effect, leading to a decline in demand. Foreign households are no longer demanding so many goods now that the lockdowns that kept them in their houses and the fiscal stimuli that gave them the money to spend have both ended. So, India's imports have soared just at a time when its merchandise exports have started to fall.

Foreign demand will slow further as advanced countries slip into what now seem like inevitable recessions. In that case, India's Current Account Deficit (CAD) could widen even further, possibly to four percent of GDP in 2022-23 - double the level that the Reserve Bank of India (RBI) traditionally regards as "safe". How should India respond ?

One possibility would be to attract foreign capital inflows worth at least four percent of GDP. But is this realistic ? The world is currently facing unprecedented levels of uncertainty. After two years of the pandemic, we are witnessing a land war in Europe, the highest inflation in the developed world in the last four decades, the fastest pace of interest rate hikes in the history of the US Federal Reserve, an energy crisis in Europe, and slowdown in China that continues to struggle with Covid-19.

In such an uncertain environment, foreign investors prefer to invest in safe assets such as US government bonds rather than emerging markets like India.

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

घरेलू स्तर पर महामारी के पश्चात् की सामान्य स्थिति ने आयातित आगतों की नवीकृत मांग को प्रेरित किया है । किन्तु विदेशों में, इसका विपरीत प्रभाव पड़ा है जिसके चलते मांग में गिरावट आयी है । विदेशी घरेलू-उपभोक्ता (परिवार) अब अनेक वस्तुओं की मांग नहीं कर रहे हैं क्योंकि लॉकडाउन जिसके चलते उन्हें अपने घरों में रहना पड़ा और राजकोषीय उद्दीपक जिसने उन्हें खर्च हेतु धन उपलब्ध कराया, वह अब दोनों समाप्त हो गया है । इसलिए जब भारत के पण्य निर्यातों में गिरावट आरंभ हुई है, तब उसी समय में उसके आयात में उछाल आया है ।

जैसे जैसे विकसित देश अपरिहार्य प्रतीत हो रही मंदी की ओर बढ़ रहे हैं वैसे-वैसे विदेशी मांग आगे धीमी होती जाएगी । उस स्थिति में, भारत का चालू खाता घाटा (सीएडी) और आगे वर्ष 2022-23 में सकल घरेलू उत्पाद के 4 प्रतिशत की सीमा तक बढ़ सकता है, जो भारतीय रिजर्व बैंक के द्वारा परंपरागत तरीके से "सुरक्षित" समझे जाने वाले स्तर का दुगुना है । भारत को किस प्रकार से प्रतिक्रिया देनी चाहिए ?

एक संभावना तो यह है कि सकल घरेलू उत्पाद के कम से कम 4 प्रतिशत तक विदेशी पूँजी आगम को आकर्षित किया जाय । किन्तु क्या यह यथार्थपरक है ? विश्व वर्तमान में आसाधारण स्तर की अनिश्चितता का सामना कर रहा है । महामारी के दो वर्षों के बाद हम यूरोप में भू-युद्ध, पिछले चार दशकों में विकसित देशों में सर्वाधिक मुद्रास्फीति, यूएस फेडरल रिजर्व के इतिहास में ब्याज दर उछालों में तीव्रतम गति, यूरोप में ऊर्जा संकट और निरंतर तरीके से कोविड-19 के संकट से जूझ रहे चीन में मंदी के साक्षी हैं ।

इस प्रकार के अनिश्चित माहौल में, विदेशी निवेशक, भारत के जैसे उभरते हुये बाजारों की अपेक्षा यूएस सरकारी बांड जैसी सुरक्षित परिसंपत्तियों में निवेश को वरीयता देते हैं ।

Current account deficit in India is increasing because of

- A. Rise in India's imports
- B. Rise in India's exports
- C. Increase in foreign capital inflows
- D. Fall in India's exports

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. A and B Only
2. B and C Only
3. A and D Only
4. C and D Only

(Option 1 [40697]) 1

(Option 2 [40698]) 2

(Option 3 [40699]) 3

(Option 4 [40700]) 4

भारत में चालू खाता घाटे में वृद्धि किस कारण हो रही है ?

- A. भारत के आयात में वृद्धि
- B. भारत के निर्यात में वृद्धि
- C. विदेशी पूँजी आगम में वृद्धि
- D. भारत के निर्यात में गिरावट

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल B और C
- 3. केवल A और D
- 4. केवल C और D

(Option 1 [40697]) 1

(Option 2 [40698]) 2

(Option 3 [40699]) 3

(Option 4 [40700]) 4

Answer Given by Candidate : 2

**NATIONAL TESTING AGENCY****UGC - NET DECEMBER 2022 - FINAL PROVISIONAL ANSWER KEYS****Subject : (017 )Management (including Business Admn. Mgt./Marketing/ Marketing Mgt./Industrial Relations and Personnel Mgt./ Personnel Mgt./Financial Mgt./Co-operative Management)****Exam Date : 12.03.2023****Shift : Second**

Question ID	Correct Option ID	Question ID	Correct Option ID	Question ID	Correct Option ID
	PAPER 1		PAPER 2		PAPER 2
33201001	40501	117001	40704	117055	40917
33201002	40508	117002	40705	117056	40924
33201003	40510	117003	40711	117057	40925
33201004	40513	117004	40714	117058	40929
33201005	40520	117005	40719	117059	40934
33201006	40522	117006	40721	117060	40940
33201007	40526	117007	40725	117061	40943
33201008	40531	117008	40730	117062	40945
33201009	40535	117009	40733	117063	40950
33201010	40539	117010	40738	117064	40954
33201011	40543	117011	40744	117065	40957
33201012	40545	117012	40747	117066	40961
33201013	40552	117013	40749	117067	40968
33201014	40554	117014	40754	117068	40969
33201015	40560	117015	40760	117069	40975
33201016	40563	117016	40763	117070	40979
33201017	40566	117017	40765	117071	40981
33201018	40572	117018	40770	117072	40988
33201019	40576	117019	40776	117073	40990
33201020	40577	117020	40777	117074	40995
33201021	40582	117021	40784	117075	40997
33201022	40585	117022	40786	117076	41001
33201023	40589	117023	40791	117077	41006
33201024	40595	117024	40793	117078	41011
33201025	40599	117025	40800	117079	41016
33201026	40602	117026	40801	117080	41018
33201027	40605	117027	40805	117081	41023
33201028	40610	117028	40810	117082	41028
33201029	40614	117029	40813	117083	41031
33201030	40618	117030	40819	117084	41036
33201031	40624	117031	40822	117085	41038
33201032	40625	117032	40825	117086	41041
33201033	40629	117033	40831	117087	41046
33201034	40634	117034	40834	117088	41049
33201035	40638	117035	40839	117089	41053
33201036	40643	117036	40844	117090	41057
33201037	40645	117037	40847	117091	41061
33201038	40652	117038	40851	117092	41066
33201039	40654	117039	40855	117093	41072
33201040	40659	117040	40859	117094	41076
33201041	40664	117041	40861	117095	41079
33201042	40665	117042	40867	117096	41083
33201043	40672	117043	40871	117097	41085
33201044	40675	117044	40874	117098	41089
33201045	40677	117045	40880	117099	41096
33201046	40684	117046	40884	117100	41098
33201047	40685	117047	40885		
33201048	40689	117048	40890		
33201049	40696	117049	40896		
33201050	40699	117050	40897		
		117051	40904		
		117052	40907		
		117053	40912		
		117054	40913		